
 

 

	

	

	

Amendement	 Afval	scheiden	lonend	maken	CONCEPT	
De	gemeenteraad	van	Arnhem,	in	vergadering	bijeen	op	20	maart	2017	bij	de	vaststelling	van	
‘invoeren	van	diftar’;	
	
Constaterende	dat:	

‐ Het	college	van	burgemeester	en	wethouders	voorstelt	om	kwijtschelding	afvalstoffenheffing	
voor	minima	gedeeltelijk	af	te	schaffen;	

‐ In	het	raadsvoorstel	een	bezuiniging	is	uitgewerkt	van	€	761.000	op	de	kwijtschelding;	
‐ In	het	raadsvoorstel	uitgegaan	wordt	bij	variant	1	(deels	vast	en	deels	variabel)	van	een	

gedeeltelijke	kwijtschelding	van	het	vaste	tarief	(€	26,00	in	plaats	van	€	104,00)	en	daarna	
de	eerste	12	zakken	gratis.		
	

Overwegende	dat:	
‐ Het	inkomen	van	minima	onder	druk	staat	en	zij	er	niet	verder	op	achteruit	moeten	gaan;	
‐ Het	voorstel	voor	invoering	van	diftar	zo	berekend	is	dat	een	gemiddeld	huishouden	erop	

vooruit	gaat	als	ze	beter	afval	scheiden,	maar	dit	niet	geldt	voor	minima:	de	prikkel	om	afval	
te	scheiden	is	bij	hen	negatief;	

‐ Een	werkwijze	die	een	positieve	prikkel	geeft	bij	beter	scheiden	van	afval	veel	beter	is;	
‐ Deze	werkwijze	als	volgt	gerealiseerd	zou	kunnen	worden:	

o Het	vaste	deel	wordt	volledig	kwijtgescholden;	
o Op	de	Gelrepas	krijgen	mensen	een	tegoed	van	33	afvalzakken	voor	een	

éénpersoonshuishouden	en	82	zakken	voor	een	meerpersoonshuishouden;	
o Als	huishoudens	minder	afval	scheiden	dan	het	tegoed	blijft	er	tegoed	over	wat	

ingezet	kan	worden	voor	de	doelen	van	de	Gelrepas.	
‐ Met	bovengenoemde	werkwijze	ook	voor	minima	een	positieve	prikkel	is	ingebouwd	om	

afval	beter	te	scheiden;	
‐ De	aantallen	net	als	bij	overige	huishoudens	gebaseerd	zijn	op	het	huidige	gemiddelde	aan	te	

bieden	afval	per	huishouden,	waardoor	het	voorstel	financieel	gedekt	kan	worden	door	de	
voorgestelde	bezuiniging	van	€	761.000	op	het	armoedebudget	terug	te	draaien.	
	

Besluit:		
	
Als	beslispunt	toe	te	voegen:	
	
Het	college	de	opdracht	te	geven	een	voorstel	uit	te	werken,	waarbij	minima	een	tegoed	krijgen	op	
hun	Gelrepas	voor	het	aanbieden	van	restafval,	en	wanneer	zij	tegoed	over	houden	dit	ingezet	kan	
worden	voor	de	doelen	van	de	Gelrepas.		Waarbij	het	tegoed	voor	minima	is	gebaseerd	op	het	huidige	
gemiddelde	aanbod	restafval	per	huishouden	zoals	genoemd	in	het	raadsvoorstel.	En	de	kosten	hier	
voor	te	dekken	uit	(dekking	volgt).	
	
	
	
	
	
Mark	Coenders		 Eric	Greving	
GroenLinks	 	 PvdA	


